[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 281/2013
Solicita informações sobre a possibilidade de perua escolar no Município para transportar  estudantes residentes na Estrada da Fonte “Granja Aves do Campo” para a EMEF Barão de Piratininga.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador foi procurado por um grupo de mães que relataram que há 05 (cinco) crianças que saem às 05:40h para embarcarem no ônibus às 06:15h, e que na Estrada da Fonte não iluminação pública, o que coloca em risco a seguranças das crianças, o que tira a tranquilidade dos pais desses alunos.
Considerando que, segundo as informações dos pais dos alunos, todos os dias passa uma perua escolar vazia em frente à Capela do Santo Antonio.
Considerando finalmente que em 2014 haverá aumento do número de estudantes totalizando 12 (doze).

Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade da perua escolar que passa vazia levar os alunos que estudam no período da manhã na EMEF Barão de Piratininga?
1.1. Se afirmativo, informar uma data prevista ou aproximada para o início desse serviço de transporte.

1.2. Se negativo, justificar.

2. Para o ano de 2014 há possibilidade de se disponibilizar transporte escolar para um grupo de 12 estudantes do referido local?
2.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas.

2.2. Se negativo, informar se há a possibilidade de mudança de período para os referidos alunos poderem frequentar a EMEF Barão de Piratininga no período da tarde.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de setembro de 2013
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

2º Vice-Presidente

PROTOCOLO Nº CETSR 13/09/2013 - 17:24:53 07418/2013
/vtc